

Direção Regional de Qualificação Profissional e Emprego Convenção Coletiva de Trabalho n.º 33/2025 de 18 de julho de 2025

Acordo de Adesão entre a Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo, Caixa Económica Bancária, S.A. e o SBN - Sindicato dos Trabalhadores do Setor Financeiro de Portugal

SBN - Sindicato dos Trabalhadores do Setor Financeiro de Portugal, com o N.I.P.C. 500 955 743, com sede na Rua de São Brás, n.º 444, 4049-049 Porto (adiante designado como Sindicato), neste ato na qualidade e representados por *José Manuel Alves Guerra da Fonseca* (Vice Presidente) e por *Cláudia Marina Moreira da Silva* (vogal) e a Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo, Caixa Económica Bancária S.A., com o N.I.P.C. 512 004 803, com sede na Rua Direita, n.º 118, 9700-066 Angra do Heroísmo, neste ato representada por *António Gabriel Fraga Martins Maio*, Presidente do Conselho de Administração, *Maria Laurentina Nunes Mendes*, Vice-Presidente do Conselho de Administração e por *Miguel Correia Bendito*, Vogal do Conselho de Administração, todos na qualidade de representantes, acordam na adesão daquele Sindicato ao Acordo de Empresa celebrado entre a Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo, Caixa Económica Bancária S.A e o Sindicato da Banca, Seguros e Tecnologias - Mais Sindicato, publicado na 2.ª Série do *Jornal Oficial* da Região Autónoma dos Açores, n.º 35, de 22 de fevereiro de 2017, e alterações subsequentes, cuja última encontra-se publicada no *Jornal Oficial* da Região Autónoma dos Açores, II Série, n.º 83, de 30 de abril de 2025.

O presente acordo aplica-se a todo o território nacional, aos trabalhadores da entidade signatária que se estima serem em número de 4.

Porto, 11 de junho de 2025.

Pelo SBN - Sindicato dos Trabalhadores do Setor Financeiro de Portugal, *José Manuel Alves Guerra da Fonseca*, na qualidade de Vice-Presidente da Direção e *Cláudia Marina Moreira da Silva*, na qualidade de Vogal da Direção. Pela Caixa Económica da Misericórdia de Angra do Heroísmo, Caixa Económica Bancária, S.A., *António Gabriel Fraga Martins Maio*, na qualidade de Presidente do Conselho de Administração, *Maria Laurentina Nunes Mendes*, na qualidade de



Vice-Presidente do Conselho de Administração e *Miguel Correia Bendito*, na qualidade de Vogal do Conselho de Administração.

Entrado em 3 de julho de 2025.

Depositado na Direção Regional de Qualificação Profissional e Emprego - Direção de Serviços do Trabalho, em 10 de julho de 2025, com o n.º 24, nos termos do artigo 494.º do Código do Trabalho.